**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

Nectarij Archiepiscopi Constantinopolitani Narratio, propter quam causam  
in I. sabbato sanctorum Ieiuniorum celebramus memoriam S. Martyris  
Theodori &c.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

ras in homine, qui dicitur Christus, qui affectus fuit morte violenta, & tam inconsideratè te tradis tormentis & supplicijs? Sanctus verò Christi martyr Theodorus dixit: Hoc sit mihi dedecus & omnibus, qui inuocant nomen Domini mei Iesu Christi. Exclamante autem populo, ut ipse iam de medio tolleretur, per praconem cum interrogauit: Vis' ne sacrificare, an à me amplius cruciari? Respondens sanctus martyris Christi Theodorus, liberè dixit Tyranno: Impie & plene omni iniuritate & dolo, fili diabolici & verè digne operatione aduersari, non times Deum, qui tantum tibi impetrin & tantam potestatem est largitus? Per ipsum enim Reges regnant, & tyranni tetrici tenent dominatu. me enim cogis relinquere Deum viuum & adorare lapides inanimos. Iudex autem cum magna deliberatione dixit sancto Theodo: Quid vis, esse nobiscum, an cum Christo tuo? Sanctus verò respondit cum magno gaudio: Cum Christo meo & fui, & sum, & ero. decanterò fac quod voles.

Videns autem Tyrannus nihil posse tormenta aduersari eius tolerantiam, nec posse eum superare, dat in eum sententiam, sic dicens: Theodorum, qui non paruit potentia gloriisorum Imperatorum & deorum, creditur autem Iesu Christo, qui fuit crucifixus sub Pontio Pilato, sicut audio ex Iudeis, ipsum iubeo igni tradi. Postquam autem solùm sententiam pronunciauit Iudex, dicto citius res mandata fuit executioni. Nam cùm lictores ex officinis & balneis ligna repente collegissent, beatum quoque Theodorum duxerunt ad locum propositum. Et cùm ipse sibi fecisset signum Crucis in fronte & toto corpore, copiosus circa illum ignis accensus est. Tunc autem adfuit Spiritus sanctus, & relaxatus fuit sanctus martyr, & sic Deum laudans & glorificans, in pace reddidit Domino sanctum suū spiritum, & vidimus venerandam & sanctam eius animam, tanquam fulgur assumi in celos.

Quædam autem mulier, quæ meritò vocabatur Eusebia, vt quæ pīe & ex virtute viueret, petijt corpus sancti & glorioli martyris Theodori. Quod cùm vnguentis perfudisset, & sindone munda inuoluisset, depositum in loculo in domo sua, in ciuitate Euachitarum sub metropoli Amasenorum, quotannis peragens memoriam eius venerandi & colendi martyrij. Consuminatus autem fuit sanctus martyr Christi Theodorus Februarii mensis decimo septimo, imperante Maximiano tyranno: in nos autem regnante domino nostro Iesu Christo: Cui gloria & potentia cum patre & sancto spiritu nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

## NECTARII ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI NARRATIO PROPTER QVAM CAV-

sam in primo sabbato sanctorum ieiuniorum celebranuus memoriam  
sancti martyris Theodori: & de ieiunio & eleemosyna. Habetur in Metaphraſte, quinto tomo Aloysi. Nos  
hanc in capita diffinximus.

Psal. 30.  
for. quomodo  
for. \* admirabilis  
Cap. i.

Gen. 1.  
Gen. 2.  
Quanta De  
us homini  
præliterit,

V A M magna est multitudo benignitatis tuae, Domine, equum est vt nos hodie cum magno Dauide eloquamus melodie. \* Quo enim non est maximè \* admirabile? Nos, cum non essemus, produxit. Produxit autem non similiter ijs quæ prius est fabricatus, calo, inquam, & ijs quæ sunt in ipso, terræque & mari, & ijs, quæ sunt in eis. Eorum enim opus & machinatio, materiaq; & cōstitutio erat Verbū. Dixit enim, vel potius cogitauit: & cogitatio fuit omnibus natura & generatio, motioque & ordo, & quæcumque ea, quæ apparet, consequuntur: factaque sunt et manent, & erunt usque ad secundum eius ad nos aduentum. Quinetiam ipsas quoque supremas potestates verbo solo, vel nutu, potius constituit. Nos autem manu sua propria, o miraculum, cùm Deus esset ante secula, & carens principio, & quod est admirabilius, ad imaginem & similitudinem suam, cùm esset Dominus, effinxit. Deinde non hucusque solùm constituit huius bonitas: sed etiam eum diuina ornauit insufflatione, præbens animam intelligentem & ratione præditam. Præter hanc autem paradisi quoque ciuem efficit animam: paradisi, inquam, cuius pulchritudo neque verbis exprimi, neque mente comprehendendi potest: & omnia, quæcunque prius

prīus creauerat & fuerat fabricatus, ei subiecti & largiens, tanquam pater quispiam  
benē affectus in filium, & eum amore complectens, eum instituit hāredem & domi-  
num, quem reliqua omnia obseruarent, & ei ministrarent.

Aitque hēc quidem scio vos nōesse, qui estis studiosiores & diligentiores. Quinetiam  
ea quae restant, quae etiam vt qui ea sciatis, reliquimus. Eorum autē, quae deinceps se-  
quuntur, nē prolixiori vtar oratione, prētermittam plurima, quē paſlus est, deceptus à  
maligno dāmone: prēceptū, inquam, & diuinitatis opinōnem, & prēcepti (ō meum  
lapsum) obseruationem & transgressionem. Deindē nuditatem, occultationem, &  
quae sunt ea cōsecuta, ne ea ipsa dicam. Sed est hoc quidem magnū & omnium Dēi in  
eum beneficiorū longē maximū, & eius summus, vt ita dicam, lapsus. Qui tam multa  
beneficia fuerat confectus, se erexit & extulit aduersus eum, qui ipsum fecerat. Quid  
ergo Deus, qui ipsum fecit? Puluerem illum, terram illā informem, quam suis forma-  
uit manibus, & tam multis dirauit beneficijs: Cur non dico id, quod est peius? Eum,  
qui ab ipso defecerat, & diuinum eius iussū fuerat transgressus, num despexit? num  
reliquit? Minimē, sed latenter quesivit: & cūm inueniēt, castigavit quidē, sed beni-  
gnē. Qua autem postea sunt cōsecuta, quid opū est dicere, quibus hominum feritas  
creatorem suū ad iram prouocauit, fratrū cādes, adulteria, infanos hominū amo-  
res simulariorum cultus, & quē ea consequuntur? Quid ergo? nunquid propter hēc  
cum reputat, aut est abominatus? Nequaquam, sed tanquam pater cū multis modis  
benignitatis nos prius castigāset, deinde vidis et nos non posse declinare ab eo, quod  
est deterius, quid facit? Defēdit ē ſinu patris: papē, quāta mīlericordia, cūm effet Deus  
eternus & immortalis: & vt paucis absolua, carnē ſuſcepit ex caſta virginē, mei qui  
sum seruus, formam ferens. Deindē ſuit cruci affixus, ſepultus, resurrexit, ſimil etiam  
ſurgere faciēt eum, qui ceciderat. Quid his eſte potest benignius aut mīlericordius?

Et pater quidem ſuum filium, quem genuit, quem ex ſuis prodixit viſceribus, ſi à Cap. 3.  
ſuo cōſilio & iuſu parū deflexerit, non ſatis habet ei plagaſ imponere & flagella in-  
tentare, ſed abdicat, exēcratur, perſequitur eum, qui prius erat ei charus, propter cau-  
ſam nullius momenti. Et dominus ſimiliter, cūm ſuum famulum, qui vel parū offendit,  
mīlerum peniſ & vinculis, famequē & ſiti opprefſerit, eum vendit, ablegans  
quām longissimē. Res autem noſtrā quomodo? Formati ſumus, honor & gloria no-  
bis fuit tributa: innumerabilibus bonis ſumus ditati. horum autem datori quid  
contrā reddidimus? Contemptū habuimus, ad iram prouocauimus, contumelia & Ingratiu-  
molesia affecimus: & ne nos quidē despexit, ſed cūm ſit Deus & Dominus, non de-  
dignatur vocari pater ab ingratī & paſtor, ponens ſuam animam pro ouibus. Qui-  
nā etiam eos quī labuntur, erigit: & eorum, qui offendunt, miſeretur, & non reddit pro  
meritis malorum noſtrorum. Si enim iniquitates obſeruaueris, Domine: Domine, Psal. 49,  
qui ſuſtinebit? Eſt ſolicitus de cuiuſlibet vel minimā ouis correctione: expectat uni-  
ueſciuſq; conuerſionem. Ego enim ſum, inquit Deus, qui nolo mortem peccatoris, Ezech. 18.  
ſed vt conuerſus viuat. Rursus autem fert opem ijs, qui bello appetuntur: & adiuuat  
partim quidem per ſe, partim verò per ſanctos ſuos. Qui etiam hoc miraculum, quod  
nunc à nobis celebratur, fecit per clarissimum ſuum & gloriolum martyrem Theo-  
dorū, quod eſt ſummum & inprimis admirabile: ad quod nunc declarandum de-  
ſcendit oratio, propter quod prædictis quoq; magnis Dei noſtri operibus, eius boni-  
tatis magnitudo equaliter manifesta omnibus: quod quidē procedens tempus volebat  
mandare profundo obliuionis, ſed non potuit imponere finem ſuā voluntati: cūm  
fideles & pi viri nos ad hoc incitāſſent, qui etiam ſcriptos ferentes cōmentarios, qui-  
bus fidem faciebat tempus, & præterea nobis affirmantes, ſcipsos vidisse miraculum,  
hortati ſunt, vt quod à multis ignorabatur, magnum Dei opus manifestum reddere-  
mus omnibus. Sed iam, rogo, mihi incipiēti narrare, aures fideliter prēbentes, exci-  
pite orationem: vi imbecillitatē mē orationis animū adhibentes, vñā cum oratione  
aufferatis miraculum, ſummā Dei noſtri bonitatem, lenitatem, benignitatē, mansue-  
tudinē & clementiam, paterna eius in nos viſcera: quemadmodum non despicit, nec  
ſuit nos etiam ſi imprudentes bello impetamur, a malorū authore dāmone & eius  
ſymyliſ, incide in lapsum interitū: maximē, ſi inſidia afferant animā aliquod  
periculum: fed ſemper noſtrā roborans imbecillitatē, nos ſemper reddit illā ſoſ  
& inractos, & ſuperiores inimici inſidijs & periculis. Miraculum autem ſi habet:

O charē cōrū Orthodoxorum & fideliſſimū auditorium, perſuafum habeo vos Cap. 4.  
non ignorare, quātē & quales à ſatana, qui nobis ſemper inuidet, & à pellimis eius mi- Saranas cū  
ſuſ admini-  
niſtris

scis semper nistris, insidiæ & dolis aduersus venetandam & inuidiam nostrâ fidem, tanquam quædam pro celâ, diversis temporibus fuerunt excitatae, etiamsi benignus & clemens fidem catholicam.

Psal. 133. Deus, propter nostrâ humilitatē magna & omnipotenti missa sua dextera ad nos de-

fendendos, non dedit nos, ut Propheticè dicam, prædami dentibus eorum. Quarti (v)

Iulianus Apostata fides, non dedit nos, ut Propheticè dicam, prædami dentibus eorum. Quarti (v)

Apostata fides, non dedit nos, ut Propheticè dicam, prædami dentibus eorum. Quarti (v)

q. olim furerunt, & primos omittam) vna fuit infania & rabies Iuliani. Apofatæ ad-

uersus diuinam & inuidiam nostram fidem. Iuliani qui locutus est in altum Dei blasphemiam, & manu extulit impiam aduersus diuinam & piam nostram fidem. De eo sa-

quitur. scio, et si non visuæ auditu saltæ accepistis, o vos qui adestis, quam grauia & inania &

palam ex insidijs ausus sit aduersus Christianos. Cui nullo modo quidem erat cure gen-

tes vincere, & barbaros propulsare, & diripere vrbes inimicorū: exigitabat enim ei-

se rem pusillam & inutilem: sed Christianos destruere, & eorū delere fidem, & vt Deus

quidem despiceretur, (o calamitatem, o infaniam) qui nutu omnia constituit, atque

ad eum ipsum: qui vitram nunquam fuisset natus, neq; vite superstes: simulacra au-

tem honorarentur, & vbiq; extolleretur gloria eorum altitudo, magnum duebat

opus & magno studio elaborandum: idque magis curabat, quam alia omnia.

Cap. 5.

Cum ergo hæc sic haberet, & eius instituti rabies magis cresceret, (impictas enim tanquam flâma quædam, que aptam comprehendenderat materiam, & in calu sublata fuerat, vicina delere properat) similiter cum ipsa quoque eius anima tanquam aptam apprehendisset, acceditur & excitatur ad exur eos Christianos, eis vehementer min-

tans. Cum autem hæc fieret, maiorq; ira & infania in summum assurget, quid opus est dicere, qualia & quam multa tormenta excogitata fuerunt in Christianos ab illo impio,

ventrū sectiones, sectiones viscera, vehementes virgin verberationes, oculorū efflo-

siones, dentiū electiones, linguarū & manuum amputations, tibiarū confractio-

nes, ignis conflagrationes, multiplices & callido artificio excogitatae craticulae & lebetes,

subtilia & sartagines, & quæcumq; instrumenta mortis tunc inuaserunt Christianos. Sic

ergo infaniens sceleratus, cum non posset finē imponere impierat. Nam alij quidem

flagris casi, efficiebant Christi martyres per tolerantiam: alij autem nondum subiecti

torturam, tanquam ad aliquod pulchrum exemplum, ad eos intuentes, ea que dolor

aferunt, despiciebant. Nam & vnumquenq; flagris cedere & morte afficerentur que poterat, neque verò id ei expediebat. Necesse enim erat, si omnes fuisse de me-

dio sublati, eis esse imperium vacuum ijs, quos regeret & quos administraret.

Cap. 6. Cum haec ita se haberent, & Christianissima quidem fides non deleretur, cor autem

eius intrinsecus malitia inflammaretur, capit consilium seu & inhumanum: mihi

vero iucundissimam referenti narrationem, aures (quaæf) adhibete fideliter. Cum enim considerans sceleratus, se huc & illuc versasset, inuenit, vt existimauit, occasionem

viamque & rationem deducenda ad finem impietatis, qua nec flagris caderet aliquem aut morte afficeret, & tamen ciues omnes per desperationem adduceret ad cultum

simulacrorum, etiamsi Deus efficeret, vt euaneuceret impium eius consilium. Nam

cum venissent casti & diuini dies Quadragesimæ, in quibus omnis arat apud se cogi-

rat, qua prius sunt admissa peccata: in quibus & facile est cadere, cum tunc grauus

oppugnet inimicus, & reuocari est difficile. Cum iam primus dies coepisset, accersit

eo, qui tunc erat Praefectus viris, qui eadem qua ipse sentiebat, & erat ei in incredul-

itate simili, dixit: Quoniam, o Praefecte, multi & varijs vi machinationibus, res Chris-

tianorum minimè potuimus extingue, (est autem hoc mihi non parva cura) mihi

à dij sicut subministratum pulcherrimum consilium, & contra quod nihil dici potest. Nam

quoniam Christiani hanc hebdomadam statuunt esse primam suorum ieiuniu-

rum, & studium adhibent, vt purius & incorruptius custodiatur, tanquam alij dies ieiuniu-

orum, iubeo vt quæcumque in foro esculenta & poculenta sunt proposita, anferan-

tur, & nihil aliud proponatur, quam cibus & potus, quem ego tibi præbebo, mixtus

sanguine sacrificiorum. Necesse est enim, cum hoc factum fuerit, vt aut omnes emen-

tes comedant, & nobis obdiant, vt qui gustarint deorum sacrificia: aut fame pereant,

cum agnoverint consilium quod cepimus, vt qui non habeant, quanam ratione sua

succurrant inopia. Hec cum ex impio illo ore audisset praefectus, fertur dixisse: Nunc

planè scio, quod cor Regis est in manu deorum: & cum primum dixisset, quod dixer-

at, est executus: & quæ in foro quidem erant proposita domi fuerunt repolita: qua-

autem erant Imperatoris incepsa & execranda, in foro fuerunt proposita.

Cap. 7. Quid ergo qui nos creauit, Deus? nunquid neglexit aut despexit? Nequaquam: sed

simil cum his grauissimis insidijs & improba machinatione salutem excogitauit,

Pontifici

Pontifici enim & Pastori Christianorum, qui tunc erat, hoc impio apertuit consilium, mittens ad eum in somnis magnum martyrem Theodorum, re vera Dei donum, dominum ad salutem nostrae fidei. Dei itaque martyr accedit ad Patriarcham, re vera & non in somnis apprens: memini autem eorum, quæ dixit, ad verbum. Sic enim dixit S. Theodorus apparet Principi Pastorum: Surge, & congrega gregem Christi, & omnes diligenter admone, ne quicquam emat ex cibo & potu, qui est in foro propositus. Impius enim Julianus, omnia polluit exercendo sanguine sacrificij simulacrorum. Pontifex vero sancto respondit: Quomodo, o Dominus mihi, potest hoc fieri? Nam hoc quidem possunt forsan, qui sunt diuites. Nam sibi quidem prius habent reposita, quæ sunt necessaria. Pauperes autem ne habent quidem viculum vnius diei. Quidnam ergo erit, quo possint solari inopiam rerum necessiarium? Martyr vero dixit: Prebens cis Colybem, solare necessitatem. Patriarcha autem dixit: Et quidnam hoc fuerit? nescio enim quod sit hoc vocabulum. Martyr vero (o solidam & acrem eius defensione) respondit: Fru-  
mentum, inquit, coque, & eis in cibum distribue. sermone enim Euchaitarum sole-  
mus hoc vocare Colybem. Cum sic ergo feceris, conserua Christi gregem illas sum &  
impollorum. Et quis tu es, Domine, dixit Patriarcha martyri, qui tam benignè & mi-  
sericorditer nostræ salutis curam geris? Ego sum, inquit, martyr Christi Theodorus,  
qui ab ipso misericordia sum ad vestram salutem.

Quid hoc admirabilius vñquam factū est à propheta Iona, qui Niniuitis annūciavit Cap. 8.  
euersiōnē ciuitatis, & ex eo eos induxit ad penitentiam? Hoc quidē certè est illo ma-  
gis admirabile: quandoquidē illici quidē missus est solum propheta significatus euer-  
sionem ciuitatis: Martyr aut̄ Christi Theodorus, significauit futuram animarū euer-  
sionem. Et ille quidē solum significauit euerterendam esse ciuitatē: Martyr vero & cau-  
sam & medicinam, nē tam multæ euerterētur animæ, neq; simul perirent cum cultu  
simulacrorū, aperte nobis declarauit. Quo est ergo anima corpore præstatiōr, eo est  
hoc illo maius & admirabilis: & quo est que animas euerit euersio, grauior euersio-  
ne que euerit ciuitatē, eo, ut ego quidem sentio, is qui ab hac eripit, eo qui illā præ-  
figit, est auxilio benignior & excelsior: nisi indigni aliquid diximus, propheta  
adæquantes martyris: sum enim ambo vnius & ciuitatis Christi Dei, & ab eo iussi sunt  
ambo facere, quæ fecerunt. Pergat aut̄ nostra oratio, sequēs ea, quæ prius dicta sunt.  
Post ergo hac si auduit Patriarcha, admiratione plenus & lētitia, surrexit, & Chri-  
sti poplū congregauit, martyrisq; Christi aduentum, & quodnam serendū significā-  
tū auxiliū, aperte narrauit omnibus: & cùm fecisset, vt sanctus statuerat, seruauit illas pro-  
fum gregē Christi. Peracta aut̄ hebdomada, cùm inutilem fuisse machinationem, & bentur.  
successu caruissimis insidiis accepit Julianus, aperte quidē & summè vietus, è foro quidē  
exulit ea, quæ erant polluta: proponi vero iussit ea, quæ cōsueuerant. Quamobrem  
cū venisset sabbatū, intellexissent aut̄ Christiani irritam fuisse machinationē furiosi  
Iuliani, hymnum gratiarum actionis gloriose martyri Theodore exhibentes, lætum  
& splendidū festum ei celebrarunt: frumentumq; coquentes, & pauperibus distribu-  
entes, fecerunt eorū salutem omnibus manifestam. Singulis itaq; annis ab eo tēpore  
vīq; in hodiernum diem, miraculi incliti martyris memoria pīe fidelibus peragēdam  
reliquēre. Hoc est, quod à nobis nunc peragitur & celebratur miraculum. Talis fuit  
accrēta gloriose martyris in nos defensio, & impiorū impij Tyranni insidiarū deleto.

Sed quis reverā pro dignitate laudārit Dei nostri bonitatem, qui ex fauibus ipsius Cap. 9.  
diaboli homines, qui tūc erant, extraxit vno momēto, nempe admirabili & præclaro  
aduentu venerādi martyris Theodori? quinetiā nos quoq; quotidie, qui nostra negli-  
gentia diabolo pīdimur, conseruat, & eripit ex illius fauibus. Hęc ergo cūm sciamus,  
o dilecti, ipsi quoquā aliiquid cōferamus Deo, qui donat talia. Quid autem offeramus Eleemosy-  
na, nisi eleemosynam? Nulla enim re ex omnibus æquā, ac ea, sōlet Deus delectari:  
maxime, cūm ipsum tempus pulcherrimè nos ad hoc adhortatur. Est enim ieunij  
tempus, & sancti ieunij, in quo est purificatio animæ & corporis ijs, qui id verē exercēt,  
per copiolam misericordiae elargitionem. Quinetiā ad intemeratarū Christi perse-  
fionum periplū inducti recordationē nos purgēmus, non solum à cibo & potu, sed  
etiam ab omni tetro inquinamento: periurio, iniqua, detractione, mendacio, inimicitis,  
intemperantia, & quæ est omnium malorū prima & ultima, avaritia. Ab his enim alic-  
natio, est præclara purgatio, & ieunium verum & nulli affīne reprehēloni. Ante hac  
aut̄, & cum his, & post hac faciamus eleemosynam, quæ reverā non ad tertium cælum, Eleemosy-  
na & ef-  
ficacia.

URRIUS

RVIII.

§

igneus, & quæ è terris supra celum extollit, quos acceperit. Cum his nostrum quidem  
præclarum & Deo acceptum fiet iejunium; tanquam suffitus verò dirigetur preces.

Nec mihi dixeris quatruduana, aut sex dierum ieunia. Nam sunt quidem hac quo-  
què pulchra, & Deo accepta ieunia, & avertit animi perturbationes. Sed ut abique

spiritu & inutile & inefficax nostru corpus, ita etiam absque eleemosyna vanum citi-  
nobis iejunium. Vnde hoc autem? Ex ipsis scripturis ostendemus. Dicit enim: Ele-

cta LXX. mosyna & fides nè tibi deficiat. Et rursus: Ante quem ambulabat misericordia & ve-  
ritas. Et alibi: Misericordia volo, & non sacrificium. &, Qui miseretur pauperis, Deo

foceratur. Ut autem in præsentia plurius prætermittam, exemplo vel potius re ipsa

vobis ostendâ excellentem dignitatē eleemosynæ. Si enim crastino die vénoris, vultu

quidem pallidus & deorsum intuens, & afferens omnia euidentia argumenta ieuniū,

ad te verò accedit examen pauperum, sine & siti confectum, & frigore concretum

à te supplicibus vocibus petens misericordiam, à te autē inane recesserit, nullam acci-  
piens inopie sue consolationē: dic, quidnā decāterò tibi tuū reputabitur iejunium?

num solum mactatio corporis, quæ ei, qui ipsam exercet, nullam assert vtilitatem?

Sed mihi dices, quicunque sis, qui hæc dicas. Scio enim frigidas vestras dilationes &

inanes prætextus. Sunt mihi multi liberi, vxoris curam gero, famulorum, famularum

corū, qui no- lunti præsta- re eleemo- synam.

Prou. 3. iu- xta LXX. Psal. 88. Osee 6. Prou. 19.

Vt inā sufficiam ad eis suppeditaria, quæ sunt necessaria: tantum abest, vt possim

suppeditare hominibus pigris & ociosis: qui reuerā non volentes laborare, arte vo-  
luntariam sibi adfiscunt paupertatem. Præterea autem vulgo quoquè tritum indu-  
cis prouerbium, primam vocans mercedem eam, quæ datur suis. Quid tu, rogo, in

peccatis prætextis excusationē? Propterea quid te Deus fecit patrem liberorum, & misere-  
rendo egenorum, qui sunt cunctum generis. Contrā autem ex beneficio sumis occa-  
sionem duritiae & inhumanitatis: nec hoc solum, sed eos etiam, quibus nihil tanquam

suppeditasti, infestaris probris & maledictis. Quid facimus, ô homines? reuereamur,

si nihil aliud, vel ipsam naturam. similem enim habemus naturam & animam pau-  
peres & dimittes, & ab uno opifice sumus omnes effisi: estque vna nostra dignitas ad

optionis & regenerationis, etiamsi nescio quomodo instabilis huius vita motus, im-  
pare ad vietū facultates distribuit hominibus: & quod est maximum, ab uno Iudice

judicabimur, & ad idē tribunal sistemur. Hæc ergo cùm sciamus omnes, quandiu stat

hic dies festus, emamus nostræ salutis viaticū per eleemosynam, & studeamus habere

defensores, & non accusatores apud illud tribunal pauperes. Videamus Dominum,

qui in omnes obtinet imperium, & omnes superat, quæmadmodum quotidie à nobis

ad iram provocatus & iniuria affectus, nō odit, nō aueratur: sed à nobis rogatus, statim

præbet id, quod est vrile. Et Deusquidē sic, & hæc Deus, cui supplicant ingratissimi.

Nos autem eum, qui est eiusdem generis, qui nos nunquam à iram provocauit,

immò verò qui suos vocat dominos, & quæ sunt huiusmodi, vt attrahat ad misericor-  
diam, despiciamus, & aures obstruimus, vt a sp̄is ad incitationes. Et quomodo sunt hæc

benignitatis aut misericordiæ immò verò contraria sunt maximè crudelitatis. Bonus est

Deus, quid hunc aërem, quem spiramus, & fluenta aquarum, & lucem solis, ex equo

abundè suppeditauit omnibus, diuitibus & pauperibus. Nullus enim pauper liber

vlum aërem hauiisset, aut hanc lucem percepisset: sed prius, quam exiſſent ex vre-  
ro, arrepti fuissent miseri, si ad se precio emptam attraxissent respirationem, quid in

iugera & modos, quomodo terrā & mare, hæc diuities diuisissent. O duritiam, ô crudeli-  
tatem: quid vivant pauperes, propemodum agrè ferimus. Nequaquam hoc fa-  
ciamus, ô amici & fratres, neque propter immisericordiam amandemus pauperem

Lazarum, nè nos sicut diuitiem ipse illinc ostendat: neque eius manum, quæ tota no-  
bis modo porrepta est ad misericordiam, auersemur, nè illinc rogemus vel summum

eius digitum, & cum non assequiamur. Nè inuidemus saltē superuacanciū par-  
ticipes accipere pauperes, nè audiamus, Recepisti bona vestra in vita vestra. Omnia

peribunt, omnia prætereunt: eleemosyna autem manet in seculum. Dispersit enim,

inquit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculū seculi. In hanc vitam nihil no-  
biscum attulimus: Deus nobis omnia est largitus. Largiamur ipsi quoquè egentibus:

etiamsi sint Dei, tamen tanquam nostra sint, ipse nobis reddit mercedem. Et si quis

quidem ex nostris amicis aut proceribus iussit nos non solum pecunias, sed etiam vi-

tam propriam despiciere propter illius amorem, quam prompto & alacri animo ag-  
grediamur eius iussum exequi, & re ipsa, si fieri potest, id effectum reddere, dici non

potest.

Luc. 16.

Ibidem.

Psal. iii.

Omnia præ-

terēt, ele-

mosyna au-

tem manet

in seculum

poteſt. Ipſo autem vniuerſorum Deo, & non alio, aperte clamante in Euangelij, Quod feciſti vni horum fratrum meorum minimorum, mihi fecisti, contemniſimus Matt. 25. & deſpicimus. Reſipiſcamus: videamus quām sit leue & facile praeceptum. Ex ſuper- uacanciis & inutilibus, & hīc & illīc diſperſis rebus noſtris, clamat, ut regnū calorum comparemuſ, & nolumuſ. O quantum luſgebimur, quandō volentes nihil omnino poterimus.

Sed mihi, inquit, rerum neceſſariarum ne ſatiſ quidē ſuppetit. Quid dicas? Ne frigi- Cap. 13.  
da quidē aqua poculum dare potes petenti? & nec ſermonem quidē benignum? Etiam pau- perimi ut  
Et quonam modo poſſunt hēc eſſe rationi conſentanea? Et pro hiſ, (ō miraculum & poſſunt pra-  
clementiam) fiſtantur pauperibus bono & non nimis curioſo animo, pollicitus eſt itare elec- mosynam.  
Deus ſe eſſe nobis daturum regnum cælorum. Hēc ergō omnia ſcientes, ō dilecti, Matt. 10.  
cum ieiunio iungamus mifericordiam, qua tanquam pennis anima noſtra ē terra in Mifericor-  
calum exſollitur. Etiuſionio quidē nos liberante ab animi perturbationibus, ele- dia ieiunio  
moſyna autem eternam vitam conciliante, nulla in re defiſcentes, ſimil cum Chriſtus iungenda. Mifericor-  
ſto ſponſo ingrediamur. Hēc quidē ſatiſ ſuperque diſta ſunt mifericordibus: duris Matt. 25,  
verò id toruſ ſyllaba quidē eſſe videbitur.

Nos autem martyrem laudemus ijs, quas par eſt, laudibus, & miraculi ſemper re- Cap. 14.  
centem memoriam in nobis circumferentes, glorioſo martyri fideliter exclamemus:  
O ſplendor martyrum, & decus sanctorum. O verè Dei donum. O cuſtos & inuiſiſ- Inuocat ſan-  
ſime deſenor fidelium, nē obliuſcaris noſtra paupertatis & humilitatis: ſed ſemper tum mat-  
pro nobis intercedere nē te pigeat, ō vir in primis admirande: nec noſ, qui quotidiē tyrem.  
ab animalium noſtrarum, qui cadi in intelligentiam, Iuliano, nempe qui & tunc &  
nunc eſt author mali, inimico oppugnamur, deſpicias ō vir maximē venerande. Te  
enim etiam post mortē credimus viuere, vt Dominus dixit, dicens: Qui credit in me, Iohann. II.  
etiamſi mortuus fuerit, viuet. Tu autem, qui non ſolū credidisti, ſed etiam pro ipſo  
eſt mortuus, ō meritō laudande martyr, in Deo viuis vita, in quam non cadit ſenium, Sancti vi-  
& quā non terminatur. Vt qui ergo in Chriſto viuas, & ſtes prope eum, redde eum uut in Deo.  
tuis preciuſ proprium tuis familiis: vt per te liberati ab ijs, quā hīc ſunt, moleſtijſ.  
que illīc ſunt bona, conſequamur gratia & benignitate Domini noſtri Ieſu Chriſti:  
Cui gloria & potentia nunc & ſemper, & in ſecula ſeculorum, Amen.

## LIBELLVS ATHANASII EPISCOPI ALEXAN-

DRINI, DE PASSIONE IMAGINIS DOMINI NOSTRI:

Ieſu Chriſti, in Beryto urbe Syriæ crucifix.e: qui in ſeptima Synodo aeu-

menica Actione 4. vnde nos eum deſcripsiſmus, citatur, &amp;

Athanaſio tribuitur: quod non parum facit

ad libelli autoritatem.

**V**EAT E oculos intellectus vestri, nouum hoc ſpectacu- Nouemb. 9.  
lum conſemplamini, inſpicite in Dei immenſum hoc mi-  
raculum, date ei gloriam, illius inexpliſabilem erga ho-  
mines amorem, illiusque diſpenſationis magnitudinem  
conſiderate, lachrymas cum letitia fundite. Apud Deum Apud Deum  
nihil nouum. Deus enim exiſtent, cuncta potest. Quod  
autem in diebus noſtris & noſtri cauſa factum eſt, corda  
omnia quæcumque auident, in stupeſum ducet. Stupuit  
cælum propter talia auſa. Abyssus conturbata nimis eſt,  
Sol, Iuna, & reliqua ſidera obtenebrata ſunt ob tale faci-  
nus. Rursus autem letata ſunt ob id, quod circa ſe Deus  
diſpenſauit. Cunctæ cælorum virtutes, audite, & stupeſcite in eo, quod factum eſt in  
diebus noſtris. Intelligentes, intelligite: inclinate aures veſtras, vt ex corde audiatis.

Berytus ciuitas eſt in finibus Tyri & Sidonis ſita, veſtigialis autē Antiochienſibus. Cap. 1.  
In hac ciuitate cum Iudeorum natio frequens eſſet, contigit vt prope ſynagogam, Berytus ci-  
uitas:  
quā illīc ampliabit, quidam e Christianorum numero domiciliū à quo dā  
conduſtum habitaret. Hic ex aduerso lectuli, imaginem Ieſu Chriſti Domini noſtri Antiquissi-  
fixerat, erat hēc ſanē veneranda, quod integrum Chriſti Domini proportionē expri- ma Chriſti  
meret. Contigit autem non ita diu poſt id temporis, Chriſtianō maniſtione aliquanto  
ampliorem querere: neq; id omnino fortuitō factum eſt, ſed ex diuina diſpēſatione,  
quæ

URIUS

OPUS  
IUDICII  
RVIII.

S